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Poznámky k 31.12.2020  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Kamenná Poruba 

Sídlo účtovnej jednotky Hlavná 136/159, 013 14 Kamenná Poruba 

IČO 00 648 906 

Dátum zriadenia  
Obec bola založená v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 
Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Starosta obce Ing. Pavol Sandanus 

Zástupca starostu  Mgr. Mária Frolová 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
19 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka účtovnej 

jednotky z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

19 

 

1 

Organizačná štruktúra účtovnej 

jednotky:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené 

účtovnou jednotkou  

 

- Základná škola s materskou školou, Ulica školská 

474/5, 013 14 Kamenná Poruba  

Súčasti ZŠ s MŠ :  
- Zariadenie školského stravovania pri ZŠ, Ulica 

školská 474/5, 013 14 Kamenná Poruba  

- Výdajná školská kuchyňa pri školskej jedálni, Ulica 

školská 474/5, 013 14 Kamenná Poruba  

- Školský klub detí pri ZŠ, Ulica školská 474/5, 013 14 

Kamenná Poruba  

- Centrum voľného času pri ZŠ, Školská 151/3, 013 14 

Kamenná Poruba  
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Organizačná štruktúra obce: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Obrázok č. 1 – organizačná štruktúra obce Kamenná Poruba 

 

Hlavný 

kontrolór 

obce 

Obecné 

zastupiteľstvo 

 

Zástupca 

starostu obce 

 

Komisie OZ 

 

Základná škola 

s materskou 

školou 

 

 

Obecný úrad 

Správa daní 

a poplatkov 
Opatrovateľská 

služba 

 

 

Vedúca 

ekonómka 

obce 

 

Riaditeľ ZŠ s 

MŠ 

 

 

Stavebníctvo 

Evidencie 

 

 

Ekonómka 

obce 

 

Zamestnanci 

ZŠ 
 

 

Zamestnanci 

MŠ 
 

 

Jedáleň ZŠ, 

ŠKD, CVČ 
 

 

Samostatný 

hospodársky 

pracovníci 

 

 
Opatrovatelia 

 

 

STAROSTA 

OBCE 



Obec Kamenná Poruba 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 3 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 

účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                                áno             nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený 

vlastnou činnosťou 
vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou 

činnosťou 
vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý 

hmotný majetok získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) pohľadávky  menovitou hodnotou 

i) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

j) časové rozlíšenie na strane aktív 

náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím. 

k)  záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

l) rezervy oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

m) časové rozlíšenie na strane pasív 

výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím. 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 

odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.  

Obec Kamenná Poruba odpisuje majetok podľa predpokladanej doby používania majetku 

zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti 
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používania majetku. Obec Kamenná Poruba u  konkrétneho majetku individuálne prehodnotí odpisový 

plán podľa špecifických podmienok používania a individuálne určí dobu odpisovania v rokoch.  

Obec Kamenná Poruba pri odpisovaní majetku obstaraného v rámci projektov EÚ postupuje 

podľa tohto vnútorného predpisu alebo podľa podmienok zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku. 

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

 

Drobný nehmotný majetok od 200,00 Eur do 2 400 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na 

účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 200,00 Eur do 1 700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                    áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                        áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                            áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                            áno              nie 

- zásobám                                          áno              nie 

- pohľadávkam                                                                 áno              nie 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného 

predpisu účtovnej jednotky.  
Príčina tvorby opravnej položky k nedokončeným investíciám: 

 nezaradenie nedokončeného dlhodobého hmotného alebo dlhodobého nehmotného majetku do 

používania , pretože sa nedajú splniť všetky podmienky, stanovené všeobecne záväznými predpismi 

alebo existujú prechodné finančné problémy, spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého 

majetku do užívania, pričom takýto stav pretrváva už viac ako dve účtovné obdobie (do účtovnécho 

obdobia sa započátava i kalendárny rok, v ktorom sa príčina opravnej položky k účtu 041, 042 

skúma) a pri vykonávaní inventarizácie sa zistí pretrvávajúci stav zostatkov na účtoch 041 alebo 042 

– Obstaranie dlhodobého nehmotného alebo hmotného majetku  

 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku: 
Textová časť k tabuľke č.1  : 

Obec Kamenná Poruba v roku 2020: 

 začala s výstavbou Amfiteátru na ihrisku v obci v sume 36 246,25 € 

 zrekonštruovala mladežnícke centrum ,,Koniarka“ v obci v sume 91 977,05 €,  

 obstarala materiál na výstavbu chodníkov v obci v sume 32 081,14 €,  

 zrekonštruovala oplotenie okolo ihriska v obci v sume 11 381,09 €, 

 dala vypracovať projektové dokumentácie na vodozádržné opatrenia niektorých budov 

obce  v sume 12 720,00 € a taktiež dokumentáciu na nadstavbu Materskej školy v našej 

obci v sume 10 980,00 €.  

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 

Druh poisteného majetku  
Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  
Výška poistenia 

Dlhodobý majetok obce Požiar 5 415 071,10 € 

Dlhodobý majetok obce Krádež 57 000,00 € 

Dlhodobý majetok obce Havarijné poistenie- motorových vozidiel  2 655,00 € 

Dlhodobý majetok obce Poškodenie elektronických zariadení 17 000,00 € 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma v € 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 0,00 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 26 437,03 

Pozemky 589 001,90 

Umelecké diela a zbierky 792,00 

Budovy, stavby 2 743 230,71 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 74 587,43 

Dopravné prostriedky 42 117,39 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 10 422,36 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 15 299,08 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 

  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma v € 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

Hasičské motorové vozidlo IVECO CAS 15 114 813,60 

Referentské vozidlo – RENAULT    14 490,00  
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e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

V roku 2020 obec netvorila ani neznížila už vytvorené OP k  dlhodobému nehmotnému 

a dlhodobému hmotnému majetku.   

Obec má vytvorené OP k nedokončenému dlhodobému hmotnému majetku (k účtu 042) z dôvodu 

existencie problémov, ktoré sú spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku do užívania, 

pričom takýto stav pretrváva už viac ako dve účtovné obdobia. Ide predovšetkým o zhotovené projektové 

dokumentácie. 
 

Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

042 – Obstaranie DHM 43 887,86  

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1  

Obec Kamenná Poruba v roku 2020 vložila do svojej dcérskej spoločnosti Porubské služby, s.r.o.- 

RSP vklad vo výške 5 000,00 € ako základný vklad do základného imania spoločnosti. Obec 

Kamenná Poruba je 100%-ným vlastníkom tejto obchodnej spoločnosti. 

Obec Kamenná Poruba žiadny DFM nepredala.  

Obec Kamenná Poruba vlastní akcie Severoslovenských vodární a kanalizácie, a.s. Žilina v celkovom 

počte 9 178 ks á 33,19 € 

  

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

 Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažnýc

h 

jednotkách 

 

Podiel ÚJ 

na 

základno

m imaní 

(ZI) 

spoločnos

ti v % 

Podiel 

ÚJ na 

hlasovací

ch 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2020 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2019 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe 

ÚJ 

k 31.12. 

2020 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe 

ÚJ 

k 31.12. 

2019 

Porubské služby s.r.o. sro 5 000,00 100 % 100 % 30 101 - 5 000,00 - 

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy):  
  

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos 

v % 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2020 

Severoslovenské vodárne 

a kanalizácie a.s. Žilina 
akcia EURO   304 617,82 € 304 617,82 € 

 

 

 

B  Obežný majetok  
 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávky Riadok Hodnota  Hodnota  Opis 
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súvahy Pohľadávok 

k 31.12.2020 

brutto 

Pohľadávok 

k 31.12.2020 

netto 

Ostatné pohľadávky  65 3 660,14 3 660,14 
- preplatok elektriny z roku 2020 – 2 810,28 € 

- preplatok plynu z roku 2020 – 849,86 € 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 68 0,00 0,00  

Iné pohľadávky 81 911,95 911,95 
Pohľadávka z:  
- preplatok zo spol. Stavebného úradu – 647,53 €, 
- transfer OZ ACORDEON – 264,42 € 

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy)  

Obec Kamenná Poruba eviduje pohľadávky v lehote splatnosti v sume 4 572,09 € . 

Pohľadávky        
Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Z toho pohľadávky po lehote splatnosti  

suma, popis  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  1 576,07 4 572,09  

- ostatné pohľadávky  0,00 3 660,14  

- pohľadávky za nájom   732,00 0,00   

- iné pohľadávky 844,07 911,95  

 

 

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4   

Obec Kamenná Poruba eviduje pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 

v celkovej výške 4 572,09 €.  

 

Pohľadávky    
Zostatok 

k 31.12.2019 

Zostatok 

k 31.12.2020    

Pohľadávky z toho:  1 576,07 4 572,09 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 1 576,07 4 572,09 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 

Krátkodobý  finančný majetok 
Zostatok 

k 31.12.2019 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Pokladnica 5 200,36 3 984,82 

Ceniny 1 112,00 360,00 

Bankové účty 357 411,01 432 062,53 

 
 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Opis jednotlivých významných položiek 

časového rozlíšenia 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 217,38 864,53 

- poistné 980,71 835,99 

- služby 40,77 28,54 

- predplatné 0,00 0,00 

- členské 195,90 0,00 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A.  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
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Názov položky 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Zvýšenie nevysporiadaného výsledku hospodárenia 

o VH z r. 2019 
+ 521 400,01 € 

Výsledok hospodárenia za rok 2020 + 150 213,62 € 

 

 

B.  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom za rok 2020 v sume  960 € 2021 

Rezerva na spracovanie KUZ za rok 2020 v sume 600 € 2021 

 
 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8   

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky v lehote splatnosti v celkovej výške 69 986,59 € 

- Obec Kamenná Poruba neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2019   

Zostatok 

k 31.12.2020   

Dlhodobé záväzky z toho:  1 268,64 654,92 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 268,64 654,92 

Krátkodobé záväzky z toho:  19 467,35 69 331,67 

- záväzky voči dodávateľom 1 720,00 57 279,53 

- záväzky voči zamestnancom 10 097,38 6 858,13 

- ostatné záväzky voči zamestnancom 0,00 0,00 

- záväzky voči poisťovniam 5 957,92 3 617,39 

- záväzky voči daňovému úradu 1 664,34 1 156,62 

- spojovací účet pri združení 27,71 0,00 

- Transfery (ZŠ) 0,00 420,00 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8 

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky so splatnosťou do jedného roka vrátane vo výške  

69 331,67 € 

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky so splatnosťou od jedného roka do piatich rokov vrátane vo 

výške 654,92 €. 

 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2019  

Zostatok 

k 31.12.2020 

Záväzky z toho:  20 735,99 69 986,59 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 19 467,35 51 771,23 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 1 268,64 654,92 

c) po lehote splatnosti 0,00 17 560,44 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2019 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2020 

Opis 

Dodávatelia 1 720,00 57 279,53 Neuhradené dodávateľské faktúry 

Zamestnanci 10 097,38 6 858,13 Záväzky z pracovnoprávnych vzťahov 
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Zúčtovanie s poisťovňami 5 957,92 3 617,39 Záväzky voči soc. a zdravotnej poisťovni 

Ostatné priame dane 1 664,34 1 156,62 Záväzky voči daňovému úradu 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9  

Obec uzatvorila v roku 2020 novú úverovú zmluvu so Slovenskou sporiteľňou a.s. na výstavbu 

chodníkov a Telocvične  v našej obci vo výške 500 000 €. Z tohto úveru v roku 2020 obec vyčerpala 

sumu 30 000,00 €, ktorá bola použitá na výstavbu chodníkov. 

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý /UniCredit Leasing Slovakia, a.s./ 
Prevod vlastníckeho práva na predmet financovania 

úveru – motorové vozidlo Renault 

Dlhodobý / Slovenská sporiteľňa, a.s./ Žiadne zabezpečenie 

Dlhodobý / Ministerstvo financií SR/ Žiadne zabezpečenie 

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
 

Poskytovateľ  

návratnej 

výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2020 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2019 

MFSR dlhodobá Kompenzácia výpadku dane z prijmov 31.10.2027 38 677,00 0,00 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 38 677,00 €. Návratná finančná výpomoc 

z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

Opis významnej položky časového rozlíšenia 
Zostatok  

k 31.12.2019 

Zostatok  

k 31.12.2020 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 022 461,33  986 687,46  

- zostatková hodnota majetku obstaraného z cudzích zdrojov 1 022 461,33 986 687,46 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav 

k 31.12.2019 

Stav 

k 31.12.2020 

- Majetok obstaraný zo zdrojov ŠR 184 540,07 177 343,14 

- Majetok obstaraný zo zdrojov ŠR/041/ 3 936,00 0,00 

- Majetok obstaraný zo zdrojov EU 774 480,75 751 157,91 

- Majetok obstaraný od ostatných subjektov VS 0,00 1 237,85 

- Majetok obstaraný od subjektov mimo VS 59 504,51 56 948,56 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2019 

Suma 

k 31.12.2020 
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a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  3 293,74 2 072,88 

602 - Tržby z predaja služieb z toho:  3 293,74 2 072,88 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 750 667,41 763 030,14 

632 - Daňové výnosy samosprávy                                                                                         717 322,19 718 498,03 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky  

- KO a DSO 

33 345,22 

3 725,50 

29 619,72 

44 532,11 

4 346,50 

40 185,61 

c)  Ostatné výnosy 411 398,09 30 907,90 

641 – tržby z predaja DNM a DHM 9 183,15 0,00 

642 – tržby z predaja materiálu 288,60 244,20 

648 – Ostatné výnosy  401 926,34 30 663,70 

d)  Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 7 457,60 2 150,00 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 2 150,00 2 150,00 

658 – zúčtovanie ostatných OP z prevádzkovej činnosti 5 307,60 0,00 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

 

70 729,32 

 

70 115,53 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na  

 

6 802,23 

 

12 834,93 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

 

37 147,03 

 

34 495,70 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

 

3 466,32 

 

3 526,17 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

 

 

 

3 746,37 

 

 

 

3 555,95 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 

- zinkasované príjmy RO 

 

19 567,37 

 

15 702,78 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 868 276,45 €, čo 

predstavuje pokles  výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške  1 243 546,16 €.  
 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške          700 871,41 €  

- daň z nehnuteľnosti + pes vo výške          17 626,62 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške      40 185,61 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške (účet 693)     12 834,93 €  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške (účet 694)    34 495,70 €  

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške (účet 699)    15 702,78 €  
 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov  

Opis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2019 

Suma 

k 31.12.2020 

a) spotrebované nákupy 59 651,64 44 157,85 

501 - Spotreba materiálu  42 836,00        32 149,45 

502 - Spotreba energie 16 815,64 12 008,40 

b) služby 81 109,08 115 657,82 

511 - Opravy a udržiavanie  9 748,67 5 738,72 

512 - Cestovné  104,65 157,40 

513 - Náklady na reprezentáciu   1 192,78 414,95 

518 - Ostatné služby  70 062,98 109 346,75 

c)  osobné náklady 222 137,89 172 463,30 

521 - Mzdové náklady  161 674,95 125 304,60 

524 - Zákonné sociálne poistenie 52 474,34 41 453,70 

527 - Zákonné sociálne náklady  7 988,60 5 705,00 
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d) dane a poplatky 888,56 1 908,00 

538 – ostatné dane a poplatky  888,56 1 908,00 

e) ostatné náklady 10 353,85 14 669,78 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  10 353,85 14 669,78 

f) odpisy, rezervy a opravné položky 89 729,93 88 653,28 

551 – Odpisy DNM a DHM 87 140,93 87 093,28 

553 – Tvorba ostatných rezerv 2 150,00 1 560,00 

558 – Tvorba ostatných OP z prevádzkovej činnosti 439,00 0,00 

g)  finančné náklady  6 960,93 5 403,63 

562 - úroky 

568 – ostatné finančné náklady 

465,50 

6 495,33 

282,70 

5 120,93 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 251 233,16 274 704,36 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer ZŠ s MŠ 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

 

 

215 663,33 

4 153,68 

 

 

226 008,72 

1 528,46 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov verejnej 

správy z toho: 

- bežný transfer Spoločný stavebný úrad 

 

 

9 840,00 

 

 

8 866,66 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy 

z toho: 

- bežný transfer subjektov mimo VS  

 

 

21 576,15 

 

 

38 300,52 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 718 062,83 €, čo predstavuje 

pokles nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

722 146,15 €. 
 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške         125 304,60 € 

- sociálne a zákonné sociálne náklady vo výške                 47 158,70 € 

- služby za opravy, cestovné, reprezentačné a ostatné služby vo výške  115 657,82 €   

- odpisy vo výške           87 093,28 € 

- náklady na transfery RO vo výške (účet 584)      226 008,72 €  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške (účet 586)    38 300,52 €  
 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Majetok a záväzky – ďalšie informácie 

Opis významných položiek  

majetku a záväzkov  
Hodnota majetku  účet 

Majetok obce do 1 700,00 € 67 029,51 751 

Majetok vo výpožičke – IVECO - DHZ 114 813,60 751 

 

 

Čl. VII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

 

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody 

a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej 

jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Nie je potrebné uvádzať 

transferové vzťahy medzi obcou resp. VÚC a  rozpočtovými organizáciami a  príspevkovými 
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organizáciami v ich zriaďovateľskej pôsobnosti. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči 

obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku. 

 

Spriaznená osoba 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

 

Hodnotové 

vyjadrenie 

obchodu/transakcie 

realizovaných ÚJ 

Porubské služby, s.r.o Prijaté služby   - náklad obce (518) 43 860,34 € 

Porubské služby, s.r.o Dodanie materiálu náklad obce (501) 1 404,48 € 

Porubské služby, s.r.o Dodanie stavebných prác – obstaranie DHM obcou (042) 55 231,01 € 

Porubské služby, s.r.o. 
Vklad od základného imania obchodnej spoločnosti – 

obstaranie DFM obcou (061) 5 000,00 € 

Porubské služby, s.r.o Prenájom majetku obce – výnos obce (648) 1,00 €  

Porubské služby, s.r.o. Poskytnutý transfer na bežné výdavky - náklad obce (586) 26 000,00 € 

 

Čl. VIII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 

Hospodárenie obce Kamenná Poruba v roku 2020 sa riadilo Rozpočtom príjmov 

a programovým rozpočtom výdavkov, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva 

č.107/2019  zo dňa  11.12.2019, a zmeneným rozpočtom na rok 2020 nasledovne: 

 

Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

písm. a) b) c) 

Zmena 

rozpočtu oproti 

schválenému 

rozpočtu  

v príjmoch v € 

Zmena rozpočtu 

oproti 

schválenému 

rozpočtu  vo 

výdavkoch v € 

1. 
I/2020 

14.01.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce  +0,00 + 0,00  

2. 
II/2020 

21.02.2020 

Uznesenie OZ č.  124 /2020 – zo dňa 

21.02.2020 
+44 374,68 +63 885,40 

3. 
III/2020 

25.03.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce  +0,00 +0,00 

4. 
IV/2020 

25.03.2020 

Uznesenie OZ č.  129 /2020 – zo dňa 

25.03.2020 
+30 437,07 +55 652,24 

5. 
V/2020 

01.04.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce  +0,00 +0,00 

6. 
VI/2020 

29.04.2020 

Uznesenie OZ č.  144 /2020 – zo dňa 

29.04.2020 
+65 348,53 +50 000,00 

7. 
VII/2020 

01.06.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

8. 
VIII/2020 

17.06.2020 

Uznesenie OZ č.  157 /2020 – zo dňa 

29.04.2020 
+648 949,01 +695 534,45 

9. 
IX/2020 

29.07.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

10. 
X/2020 

29.07.2020 

Uznesenie OZ č.  167 /2020 – zo dňa 

29.07.2020 
+31 804,78 +43 837,00 
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11. 
XI/2020 

01.08.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

12. 
XII/2020 

26.08.2020 

Uznesenie OZ č.  171 /2020 – zo dňa 

26.08.2020 
+36 673,95 +15 432,12 

13. 
XIII/2020 

04.09.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

14. 
XIV/2020 

30.09.2020 

Uznesenie OZ č.  179 /2020 – zo dňa 

30.09.2020 
+39 827,00 +72 053,81 

15. 
XV/2020 

29.04.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

16. 
XVI/2020 

11.12.2020 

Uznesenie OZ č.  190 /2020 – zo dňa 

11.12.2020 
+68 796,69 +63 128,09 

17. 
XVII/2020 

12.12.2020 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00 +0,00 

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

Obec uzatvorila v roku 2020 novú úverovú zmluvu na výstavbu chodníkov a Telocvične  

v našej obci vo výške 500 000 €.  Taktiež obec uzatvorila Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci na 

výpadok dane z príjmov v sume 38 677 €, ktorú použila na mzdy zamestnancov obce.  

 

Poskytovateľ úveru Účel 

Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

nákladov.

úroku 

Zabezpečenie úveru 
Zostatok 

k 31.12.2020 

 

Splatnosť 

 

UniCredit Leasing 

Slovakia, a.s. 
investičný 10 143,00 3,7 % 

Prevod vlastníckeho práva na 

predmet financovania úveru – 

motorové vozidlo Reanult 
  6 306,30 € 05/2023 

Slovenská sporiteľňa, 

a.s. 
investičný 30 000 €  0,85 % žiadne 30 000,00 € 12/2030 

Ministerstvo financií SR 
Kompenzácia výpadku 

daní z príjmov FO 
38 677 € 0 % žiadne 38 677,00 € 10/2027 

 
Východiskové údaje:  

  Rok 2019 

1. Bežné príjmy  

I.časť výkazu FIN 1-12   
1 299 019,88 

2. mínus prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu 

z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.   

   472 247,28 

3. Bežné príjmy celkom (r.1) 1 299 019,88 

4. Bežné príjmy (bez dotácií) celkom (r.3-r.2)    826 772,60 

 

 Rok 2020 

Finančné výdavky na splácanie istín 27 076,03 

Bežné výdavky na splácanie úrokov 465,60 

Dlhová služba spolu 27 541,63 

 

 
 Rok 2020 Obmedzenie 

zákonom 
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Bankové úvery k bežným príjmom 5,77 % < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom -  prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a 

iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na 

základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písm.b) zákona 

č.583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov 

 

3,33 % 

      

< 25% 

 

  

Obec v roku 2020 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa 

ustanovenia § 17 odsek 6  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

 

Čl. IX 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia 

ochorenia COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce 

 


